1 mestitiamque 2 Insuas (In delendum lineola notat 2m) 7 ni sibi Rhenanus, ni sibi ipsi Halm 8 conquesti 9 foedere 11 legione 13 kl cum linea transversa in 1 16 piget 17 saxa librarius scripturus e in a mutavit 19 nichil fremitu 20 hisdē 21 kl cum lin. transversa in 1 dirrumpunt (diruunt vel deripiunt Acidalius, derumpunt Ritter) 22 promptus (i superscr. 2m) duo et uicesima (n superscr. 1m) 24 sacramta (ult. a in o corr. 1m)

hospitii, fidei, pacis, concordiae (H. 2, 8) insigne; quales visuntur in nummis Iulii Caesaris apud Akerman I. p. 106: PAX. S. C. et in M. Antonii, ubi caduceum tenent. Ibid. p. 26. (Sic etiam apud Graecos. Xenoph. Ages. 3, 4: δεξιάν πέμποντι. Anab. 2, 4, 1: δεξιὰς ἔνιοι παρὰ βασιλέως ἔφερον.) — consulerent] „Consulere interdum absolute dicitur sine dativo pro prospicere, mederi malis.“ ERN.

55. quae piget inchoare] cf. H. 2, 80: dum quaeritur tempus locus, quodque in re tali difficillimum est, prima vox. LIPS. — dirumpunt] scindunt, frangunt in partes. Dolabris enim instructus miles quamcunque materiem dirumpere valebat. Florus 4, 10: sic via tertia parte de sedecim legionibus reliqua, cum argentum eius passim dolabris concideretur, — perfugit in Syriam. RYCK. — ut in tumultu] sc. fieri solet. cf. c. 4. A. 1, 65. —

turbantibus. non tamen quisquam in modum contionis aut suggestu locutus: neque enim erat adhuc cui imputaretur. (56) spectator flagitii Hordeonius Flaccus consularis legatus aderat, non compescere ruentes, non retinere dubios, non cohortari bonos ausus, sed segnis pavidus et socordia innocens. quattuor centuriones duoetvicensimae legionis, Nonius Receptus, Donatius Valens, Romilius Marcellus, Calpurnius Repentinus, cum protegerent Galbae imagines, impetu militum abrepti vinctique. nec cuiquam ultra fides aut memoria prioris sacramenti, sed quod in seditionibus accidit, unde plures erant, omnes fuere.

10 Nocte quae kalendas Ianuarias secuta est in coloniam Agrippinensem aquilifer quartae legionis epulanti Vitellio nuntiat quartam et duoetvicensimam legiones proiectis Galbae imaginibus in senatus ac populi Romani verba iurasse. id sacramentum inane visum: occupari nutantem fortunam et offerri principem placuit. missi a Vitellio ad legiones legatosque, qui descivisse a Galba superiorem exercitum nuntiarent: proinde aut bellandum adversus desciscentes aut, si concordia et pax placeat, faciendum imperatorem; et minore discrimine sumi principem quam quaeri. (57) proxima legionis primae hiberna erant et promptissimus e legatis Fabius Valens. is die proximo coloniam Agrippinensem cum equitibus legionis auxiliariorumque ingressus imperatorem Vitellium consalutavit. secutae ingenti certamine eiusdem provinciae legiones; et su-

4 cohortari 5 duo et vicesimae (n del. et super e scr. 1m) 7 abrepti 9 Inde 10 kl cum lin. transversa in l 11 quarte 18 queri 19 proximo] in marg. al. postero 2m agrippiniensē 20 gressus

aut suggestu] De his vv. sine ulla causa in dubium vocatis rectissime disputavit Doederlein: „Hic ablativus restituendus est, sine praepositione, quam addere in promptu fuit, e vel pro vel in vel de. In omittendis tam levibus orationis particulis prope dixerim nihil non ausum esse Tacitum, ut brevitati et ponderoso numero consulere. cf. 3, 29: Cum — superiacta tela testudine laborantur. 5, 23: Gallia adventantes. 3, 15: et Britannia Galliaeque et Hispania auxilia Vitellius acciverat. Nedom Rittero accedam vv. aut suggestu pro more suo prorsus eicienti tamquam glossema vv. in modum contionis. Nam duas ac diversas res tunc factas esse negat Tacitus: primum a nemine iustam orationem vel contionem habitam esse, id quod vel e plano vel super humeris proximorum fieri potuisset, ut a Vibuleno Ann. 1, 22; deinde

non suggestum exstructum esse, unde aliquis vel brevibus verbis turbidos alloqueretur.“

56. ruentes] caeco impetu abreptos ac tumultuantes. Liv. 3, 11, 10: accusatus patrum ruere, turbas concitare. — socordia innocens] ipse seditionis expers, culpa vacuus, sed tantum ob socordem ignaviam. DUEBN. Prorsus similis Faenii Rufi segnis innocentia A. 14, 51. Mirum est I. Fr. Gronovium voluisse nocens et hoc melius visum esse Ernestio. — sacramenti] quod per Verginium Galbae praestiterat post interitum Neronis. DUEBN. — unde plures] „a quibus partibus plures stabant, his omnes accesserunt.“ BACH. — nutantem] quasi ipsam dubitantem quo se vertat; adhuc incertam, illique futuram, qui primus eam occupasset.

57. legionis primae] 4, 25: Bonnam, hiberna primae legionis. cf. ibid. c. 19. —

perior exercitus speciosis senatus populique Romani nominibus relictis tertium nonas Ianuarias Vitellio accessit: scires illum priore biduo non penes rem publicam fuisse. ardorem exercituum Agrippinenses Treviri Lingones aequabant auxilia equos arma pecuniam offerentes, ut quisque corpore opibus ingenio validus. nec principes modo coloniarum aut castrorum, quibus praesentia ex affluenti et parta victoria magnae spes, sed manipuli quoque et gregarius miles viatica sua et balteos phalerasque, insignia armorum argento decora, loco pecuniae tradebant instinctu et impetu et avaritia. (58) igitur laudata militum alacritate Vitellius ministeria principatus per libertos agi solita in equites Romanos disponit; vacationes centurionibus ex fisco numerat; saevitiam militum plerosque ad poenam exposcentium saepius adprobat, raro simulatione vinculorum frustratur. Pompeius Propinquus procurator Belgicae statim interfectus; Iulium Burdonem Germanicae classis praefectum astu subtraxit. exarserat in eum iracundia exercitus, tanquam crimen ac mox insidias Fonteio Capitone struxisset. grata erat memoria Capitonis; et apud saevientes occidere palam, ignoscere non nisi fallendo licebat. ita in custodia habitus et post victoriam demum stratis iam militum odiis

2 tertio ed. princ. 3 penes rem. p. agrippinenses 4 pecunia (s del. et notam litterae m add. 1m) 5 corporeo (ult. o del. 2m) 6 validis coloniarum (corr. 1m) 7 phalerasque 11 saevitiam 12 penam saepius raro Jacob: paro 13 belligeris 14 burdonem 17 saevientes 18 stratis dett.: statis (satiatis Freinsheim, sedatis Döderlein, fractis Meiser)

III. Nonas Ian.] 3. die Ianuarii. — penes rem publicam] a partibus rei publicae, libertatis. DUEBN. — ingenio] Erfindungsgabe, sollertia, qua qualiacumque auxilia et instrumenta belli excogitabant. — coloniarum aut castrorum] Illi sunt decuriones, etiam ceteri ditiores (Hauptlinge); hi tribuni, praefecti castrorum, signiferi, aquiliferi, optiones cet., ut recte Savilius. Alii tamen volunt esse Burgen, châteaux, pro castellorum; verum hoc vix probandum, quippe nimis ambiguum. — ex affluenti] Graecum ἐκ περιτοῦ, pro adiectivo, affluentia. DUEBN. Sic ex abundanti Quintil. 4, 5, 15 ex facili 3, 49. Agric. 15. cf. omnino Hand Turs. II. p. 653 seqq. Draeger Synt. § 96. — phalerasque] ornamenta et equorum et virorum. Silius 15, 255: phaleris hic pectora fulget; Hic torque aurato circumdat bellica colla. — instinctu et impetu] haec iungenda sunt, quibus alterum membrum additur et avaritia: quod ut magis appareat, Wölfflin scribit vel avaritia. cf. Ann. 14, 16 impetu et instinctu. Hist. 2, 46

furore quodam et instinctu. — avaritia] quod crederent se quae darent cum ingenti lucro recepturos. cf. 2, 84: Mucianus largus privatim, quod avidius de re publica sumeret. FREINSH.

58. in equites Romanos] ut horum favorem sibi primo quoque tempore conciliaret; libertorum fidem aliis donis firmare iam poterat, uti Asiaticum, foedum mancipium, honoravit anulis 2, 57., primo imperii die, ait Suetonius V. 12. Nisi vero hoc dicit, quia non satis libertorum cum maxime apud se habuerit, eo rem devenisse, ut tunc imponenda essent equitibus Romanis talia ministeria, etiamsi huic ordini minus convenientia. Rem sane tunc insolitam fuisse monstrat Spartian. in Hadriano 22: Ab epistulis et a libellis primus equites Romanos habuit. — vacationes] cf. 1, 46. Ann. 1, 17. 35. — saepius — raro] Germ. 22 raro conviciis, saepius caede, 42 raro armis nostris, saepius pecunia. — Pompeius Propinquus] cf. c. 12. — Fonteio Capitone] cf. c. 7. — stratis] sedatis,

dimissus est. interim ut piaculum obicitur centurio Crispinus; sanguine Capitonis se cruentaverat eoque et postulantibus manifestior et punienti vilior fuit. (59) Iulius deinde Civilis periculo exemptus, praepotens inter Batavos, ne supplicio eius ferox gens alienaretur. et erant in civitate Lingonum octo Batavorum cohortes, quartae decimae legionis auxilia, tum discordia temporum a legione digressae, prout inclinassent, grande momentum sociae aut adversae. Nonium, Donatium, Romilium, Calpurnium centuriones, de quibus supra rettulimus, occidi iussit, damnatos fidei crimine, gravissimo inter desciscentes. accessere partibus Valerius Asiaticus Belgicae provinciae legatus, quem mox Vitellius generum adscivit, et Iunius Blaesus Lugdunensis Galliae rector cum Italica legione et ala Tauriana Lugduni tendentibus. nec in Raeticis copiis mora, quo minus statim adiungerentur. ne in Britannia quidem dubitatum. (60) praeerat Trebellius Maximus per avaritiam ac sordes contemptus exercitui invisusque. accendebat odium eius Roscius Caелиus legatus vicensimae legionis, olim discors, sed occasione civium armo-

1 qui se sanguine dett. (is se sanguine Haase) 2 capitonij se add. Iac. Gronovius 4 batavos librarius scripturus poster. b in u mutat 9 disciscentes (item ed. princ.) 10 quæ 11 blesus 12 reticis 13 brittania 14 trebellin; sorde

placatis. Sic Statius Silv. 2, 5, 1 ad Domitiani leonem: *Quid tibi constrata mansuescere profuit ira?* Aeschylus Prom. 193: τὴν ἀτέραμνον στορέσας ὄργην. Thucyd. 6, 18: ἕνα Πελοποννησίων τε στορέσωμεν τὸ φρόνημα.

59. Iulius Civilis] Sic eum appellant etiam Plut. Ἐρωτ. p. 770 et Frontinus Strat. 4, 3, 14. Sed infra 4, 13: *Claudius Civilis* vocatur; unde Ryckius integrum putat fortasse nomen ei fuisse *Claudio Iulio Civili*. Et quidem iam hac aetate idem interdum duplex nomen gentile gerit, ut c. 60: *Roscius Caелиus*. Ceterum diversus sane ab hoc Civile alter ille in inscr. Eboracensis apud Grut. 87, 2: *BELATV CADRO IVL. CI VILIS OPTIO V.S.L.M.* — *quartae decimae legionis* quam e Britannia acciverat Nero 2, 11, 66; verum, ut ex hoc loco colligitur, eius auxilia in civitate Lingonum relicta erant. — *momentum*] Lucan. 4, 819: *Momentumque fuit mutatus Curio rerum*. LIPS. — *supra*] c. 56. — *Valerius Asiaticus*] fortasse filius eius, de quo A. 11, 1. RYCK. — *Iunius Blaesus*] Ann. 6, 40 duo Blaesi voluntario exitu ce-

cidisse narrantur, quorum alterutrius hic noster filius est. Nipperdey ad Ann. 6, 40. — *Italica legione*] Prima Italica tunc in Gallia tendebat. — *ala Tauriana*] „ala I Flavia Gallorum Tauriana vel I Gallorum Tauriana nota est e duobus titulis Africanis (CILVIII 2394, 2395) eidem Sertio M. Plotio Fausto praefecto alae I Flaviae Gallorum positus; certi tamen ex iis nihil de ala possumus afferre, quia M. Plotius Faustus ille tum, cum tituli dedicati sunt, postquam militare desit, sacerdos urbis Thamgadi erat. haud scio an haec ala eadem sit, quae a Tacito dicitur ala Tauriana, quae cum legione Italica Lugduni tendens inter eas copias recensetur, quae ad Vitellii partes transierint. denominatam esse alam Henzenus (Jahrb. d. Ver. v. Alt. im Rhld. vol. XIII p. 79) recte suspicari mihi videtur a Tauro quodam, qui vel constituit alam vel aliquamdiu ei praefuit.“ Ios. Vaders: de alis exercitus Romani etc. Halis Saxonum a. 1883 p. 30.

60. Trebellius Maximus] A. 14, 46. Agr. 16. — *avaritiam ac sordes*] cf. c. 52 *sordes et avaritiam*. — *Roscius Caелиus*] cui succes-

rum atrocius proruperat. Trebellius seditionem et confusum ordinem disciplinae Caelio, spoliatas et inopes legiones Caелиus Trebellio obiectabat, cum interim foedis legatorum certaminibus modestia exercitus corrupta eoque discordiae ventum, ut auxiliarium quoque militum conviciis proturbatus et adgregantibus se Caelio cohortibus alisque desertus Trebellius ad Vitellium perfugerit. quies provinciae quanquam remoto consulari mansit: rexere legati legionum, pares iure, Caелиus audendo potentior.

(61) Adiuncto Britannico exercitu ingens viribus opibusque Vitellius duos duces, duo itinera bello destinavit. Fabius valens allicere vel, si 10 abnuerent, vastare Gallias et Cottianis Alpibus Italiam inrumpere, Caecina propiore transitu Poeninis iugis degredi iussus. Valenti inferioris exercitus electi cum aquila quintae legionis et cohortibus alisque ad quadraginta milia armatorum data; triginta milia Caecina e superiore Germania ducebat, quorum robor legio unaetvicensima fuit. addita 15 utrique Germanorum auxilia, e quibus Vitellius suas quoque copias sup-

1 proruperat *super a scr. n 1m* 2 celius tribellio 3 fqd; 5 celio 7 audiendo 9 britannico 11 abnuerent *Rhenanus*: abnuerint italia 12 priore *librarius scripturus in propiore mutavit* Poeninis *Rhenanus*: pennis 13 aquile sed 9 in a mut. 1m (unde *aquilex ed. princ.*) 15 una et uicesima dett. et ed. princ.: una prima et uicesima (un- *etvicesima Sirker*)

sor Agricola in Britannia. Agr. 7. — *proruperat*] Roscius in discordiam atque odium adversus Trebellium exercendum. Alii suppleant *odium*, id quod haud patiuntur verba praecedentia, imprimis vv. *olim* (iampridem) *discors*.

61. *Britannico exercitu*] 2, 57: *ipse* (Vitellius) *e Britannico delecta octo milia sibi adiunxit*. Et Cremonae in Vitelliano exercitu erant vexilla nonae secundaque et vicesimae Britannicarum legionum. 3, 22. „Etiam reliquum exercitum Britannicum secutum clarissime patet ex eo, quod Vitellius in Trebellii Maximi locum paullo post miserit Vettium Bolanum (2, 65), qui ab exercitu agnitus, auditus postea Vespasiani motionibus, ambiguis factus est. (2, 97.)“ RYCK. — *Cottianis*] quibus Delphinatus dirimitur a Pedemontio, *mont Viso, mont Genève, mont Cenis*; olim *Cottianae* sive *Cottiae* c. 87 vocabantur a Cottio rege, cuius regia fuit Segusium, hodie *Susa*. — *Poeninis iugis*] *le grand Saint-Bernard*. Liv. 21, 38, 9: *Neque hercule montibus his — ab transitu Poenorum ullo Seduni Veragri, incolae iugi*

eius, nomen norint inditum, sed ab eo, quem in summo sacratum vertice Poeninum montani appellant. In Inscr. m. Lat. NN. 228—246 constanter est *POENINO* vel *IOVI POENINO*, semel N. 247: *DEO PENINO*. — *quintae legionis*] Alaudae. Quod autem dicit *cum aquila*, circum quam sane stabat robor legionis, nolim tamen cum Rittero interpretari de tota legione; cur enim tam insolite scripsisset pro *cum quinta legione*? Sed significari puto cohortes saltem auxiliares in Germania inferiore relictas esse unaque certum numerum Romanorum militum eiusdem legionis, uti constare Burnoff arbitratur ex 4, 35: *mille delectos e quinta et quinta decima legionibus apud Vetera obsessis*. Ac sane vix credibile tam cito post Vitellii interitum *aquilam legionis quintae*, quae hic inter Vitellianos memoratur, in Germaniam remitti potuisse. — *unaetvicensima*] Rapax, quae Vindonissae in Helvetia tendebat. Eius mentio in lateribus ibi repertis. Inscr. m. Lat. N. 440. de scriptura loci cf. *Sirker Tacit. Formenlehre* p. 41. — *Germanorum auxilia*] etiam Transrhenanorum. 2, 17; ple-

plevit, tota mole belli secuturus. (62) mira inter exercitum imperato-
remque diversitas. instare miles, arma poscere, dum Galliae trepident,
dum Hispaniae cunctentur: non obstare hiemem neque ignavae pacis
moras; invadendam Italiam, occupandam urbem; nihil in discordiis civi-
libus festinatione tutius, ubi facto magis quam consulto opus esset.
torpebat Vitellius et fortunam principatus inertis luxu ac prodigiis epulis
praesumebat, medio diei temulentus et sagina gravis, cum tamen ardor
et vis militum ultro ducis munia implebat, ut si adesset imperator et
strenuis vel ignavis spem metumve adderet. instructi intentique signum
profectionis exposcunt. nomen Germanici Vitellio statim additum: Cae-
sarem se appellari etiam victor prohibuit. laetum augurium Fabio Va-
lenti exercituique, quem in bellum agebat, ipso profectionis die aquila
leni meatu, prout agmen incederet, velut dux viae praevolavit; longum-
que per spatium is gaudentium militum clamor, ea quies interritae
alitis fuit, ut haud dubium magnae et prosperae rei omen acciperetur.
(63) et Treviros quidem, ut socios, securi adiere. Divoduri (Medio-
matricorum id oppidum est) quanquam omni comitate exceptos subitus

1 mira inter *dett.*: mirante 3 ignavae 4 civilibus *dett.*: ulibus 5 festinatus | ne
tutius (*corr.* 2m) 6 fortuna Inmerti 9 metūque (*sic*) *librarius* q; *scripturus* q in uq
mutavit inferiore parte litterae q lineola deleta 10 Nom addito (*v̄* *superscr.* 2m) ce-
sarē 11 valentē (*corr.* 1m) 12 exercitui que profectiones 13 leni *Acidaltus*: leni
14|15 Intrita | ea litis 15 omen *dett.*: nom accipiretur

raque tamen videntur esse delecta inter Ger-
manos Cisrhenanos.

62. neque ignavae pacis moras] Referuntur
haec ad Vitellii torporem per βραχυλο-
γίαν quasi dixisset: „haud diutius se pas-
suros tantam ignaviam, quasi pax adhuc esset,
cum contrarias iam partes amplexi essent.“
(Doederlein sic distingui iubet: „non obstare
hiemem; neque ignavae pacis moras!“ ἀπο-
σπρωγνῶς, scilicet „ferendas esse, ut Ann.
14, 57: nec ultra moras,“ ubi nos mora sub-
lata geminatione litterae s orta ex seq. v.
Sulla.) — sagina gravis] Suet. V. 13: Ut
autem homo non profundae modo, sed intem-
pestivae quoque ac sordidae gulae ne in sacri-
ficio quidem unquam aut vivere ullo tempe-
ravit, quin inter altaria ibidem statim viscus
et farra paene rapta e foco manderet, circa-
que viarum popinas fumantia, obsonia, vel pri-
diana atque semesa. Adde Dionem 65, 2
seqq. — cum tamen — implebat] de indica-

tivo particulis cum tamen iuncto cf. *Draeger*
Synt. § 164, exemplis ab Heraeo collectis
adde Vergil. Aen. 10, 508 Haec te prima
dies bello dedit, haec eadem aufert, Cum tamen
ingentis Rutulorum linguas acervos! 9, 513.
Ovid. metam. 12, 587 Cum tamen ille — Vivit
adhuc. — Caesarem] Hinc in nummis ab eo
Romae signatis vocatur tantum AVGVSIVS.
cf. *Akerman* I p. 176—180. (Aegyptium num-
mum cum elogio *Caesaris* exhibet *Pellerin*
in *Mélange* I. Tab. 13. Vide *Eckhel* D. N.
IV p. 56 et VI p. 309. cf. et infra 2, 62
et 3, 58. Suet. V. 8. OBERLIN.) — meatu]
poetice dictum de volatu semper aequabili,
ut Ann. 6, 28 ubi par oneri, par meatui sit
(avis phoenix). *Petron.* Sat. 122 v. 177 Haec
ubi personuit, de caelo Delphicus ales Omina
laeta dedit pepulitque meatibus auras. *Silius*
12, 102 pro nubivago — meatu.

63. Divoduri] hodie Metz, quod nomen
oppido venit ex *Mediomatricorum* populo Gal-

pavor terruit, raptis repente armis ad caedem innoxiae civitatis, non ob-
praedam aut spoliandi cupidine, set furore et rabie et causis incertis
eoque difficilioribus remediis, donec precibus ducis mitigati ab excidio
civitatis temperavere: caesa tamen ad quattuor milia hominum. isque
terror Gallias invasit, ut venienti mox agmini universae civitates cum
magistratibus et precibus occurrerent, stratis per vias feminis puerisque,
quaeque alia placamenta hostilis irae non quidem in bello sed pro pace
tendebantur. (64) nuntium de caede Galbae et imperio Othonis Fabius
Valens in civitate Leucorum accepit. nec militum animus in gaudium
aut formidine permotus: bellumolvebat. Gallis cunctatio exempta et
in Othonem ac Vitellium odium par, ex Vitellio et metus. proxima
Lingonum civitas erat fida partibus. benigne excepti modestia certavere.
sed brevis laetitia fuit cohortium intemperie, quas a legione quarta
decima, ut supra memoravimus, digressas exercitui suo Fabius Valens
adiunxerat. iurgia primum, mox rixa inter Batavos et legionarios, dum
his aut illis studia militum adgregantur, prope in praelium exarsere, ni
Valens animadversione paucorum oblitos iam Batavos imperii admonuisset.

1 raptis repente a b: raptisae | repente (ae in fine versus per errorem additae sunt, de-
lendas esse corrector lineola in litt. e indicavit cf. quae de hoc loco in *Fleckeiseni* annal.
a. 1882 p. 138 disputavi) derepente *Io. Fr. Gronovius* cedē 2 cupidinē notam del. 1m
set] et furorē notam del. 1m rabię 4 ad] a 9 leucorum ed. princ.: leuchrorū
10 formidinē 2molvebant *Heinsius* (volebant *Graevius*) et] est *Halm*, etenim *Nip-
perdey* 12 excepti (*pr.* i del. 1m) 13 Intēperię (notam infra e del. 2m) 13/14 quat-
tuordecī 15 adiunxerat rixae *O. Güthling* batavos *librarius scripturus post. b* in u
mutavit 16 is 17 animaduersionē notam del. 1m

liae Belgicae ad Mosellam. — raptis — ar-
mis] de usu ablativi absoluti cf. *Draeger*
Synt. § 209. — temperavere] se continuerunt,
eadem constructione, qua Verg. Aen. 2, 8:
quis — temperet a lacrimis? — magistratibus
et precibus] magistratibus praecedentibus et
una cum reliqua multitudine veniam precan-
tibus. pro precibus Wex proponebat *princi-
pi-
bus*. et mire sane Tac. cum magistratibus et
precibus coniunxit, sed sunt aliae eiusmodi
iuncturae, quae non minus offendant, ut 2, 3
precibus et igne puro altaria adolentur, 2, 88
cum terrore et armatorum catervis, 3, 22 per-
iram ac tenebras, 3, 41 eo metu et paucis —
comitantibus, 4, 55 corpore atque adulterio,
4, 57 Galbam et infracta tributa. — alia pla-
camenta] infulae et velamenta. c. 66. 3, 31.

Adde Cic. Verr. 4, 50 § 110, ubi infulae et
verbenae. Ovid. A. A. 2, 401: vittae et lau-
rus. ERN. Adde Caesar. B. C. 2, 11. —
non quidem in bello] Erant preces et suppli-
cia, ut in bello; neque bellum erat, sed ta-
men timebant hostilia et pacem sic orabant.
LIPSIUS.

64. Leucorum] populi Galliae Belgicae
inter Matronam (*Marne*) et Mosellam, cuius
caput *Tullum*, hodie *Toul*. — formidine]
Rursus variata constructione, quae obliterari
haud debebat. — Lingonum] cf. c. 53 et 54.
— cohortium] Batavorum. c. 59. — iurgia
primum] Ex v. exarsere per zeugma elicienda
ad haec vv. orta sunt. — imperii] ad utrum-
que verbum pertinet et oblitos et admonuisset.

frustra adversus Aeduos quaesita belli causa: iussi pecuniam atque arma deferre gratuitos insuper commeatus praebuere. quod Aedui formidine, Lugdunenses gaudio fecere. sed legio Italica et ala Tauriana abductae: cohortem duodevicesimam Lugduni, solitis sibi hibernis, relinqui placuit.

5 Manlius Valens legatus Italicae legionis, quanquam bene de partibus meritis, nullo apud Vitellium honore fuit: secretis eum criminationibus infamaverat Fabius ignarum et, quo incautior deciperetur, palam laudatum.

(65) Veterem inter Lugdunenses et Viennenses discordiam proximum bellum accenderat. multae in vicem clades, crebrius infestiusque quam ut tantum propter Neronem Galbamque pugnaretur. et Galba reditus Lugdunensium occasione irae in fiscum verterat; multus contra in Viennenses honor. unde aemulatio et invidia et uno amne discretis conexum odium. igitur Lugdunenses extimulare singulos militum et in eversionem 15 Viennensium impellere, obsessam ab illis coloniam suam, adiutos Vindicis conatus, conscriptas nuper legiones in praesidium Galbae referendo. et ubi causas odiorum praetenderant, magnitudinem praedae ostendebant. nec iam secreta exhortatio, sed publicae preces: irent ultores, excinderent sedem Gallici belli. cuncta illic externa et hostilia: se coloniam

2 deferret (deferrent *ed. princ.*) 3 Italicae sed q in a mut. 1m taurina (v. c. 59) 4 XVIII (decimam octavam *ed. princ.*, octavam decimam *Ritter*, cf. *Sirker Tac. Formenlehre* p. 41), tertiam decimam *Th. Mommsen* lugdini 7 ignarus (s. *del. 1m*) 1—9 cum scriptura loci vetustate evanida esset, recentissima manus totum locum (frustra — proximum) in marg. repetivit ita, ut v. 2 deferre corrigeret, v. 4 sibi omitteret. 9 et viennenses (*sic*) in marg. b add. 2m (Viennensesque *Puteolanus*, ac Viennenses *Ritter*) 17 magnitudine 18 exortatio 19 cuncta (*nota erasa*) colpniā (*sic*; h. e. colperniam)

WALTH. — Aeduos] c. 51. — Lugdunenses gaudio] ut qui Galbae infensi essent (cf. c. 51 et 65) partes Vitellii tamquam Neronis ultoris libenter amplectebantur. — cohortem duodevicesimam] Cohortes singulas praeter legiones habitas (cf. Ann. 1, 8) numero distinguuntur etiam locus c. 80, ubi cohors XVII memoratur. WALTH. aliter *Nipperdey* ad Ann. 3, 41 Mommsenium secutus.

65. proximum bellum] Vindicis. — uno amne] Rhodano. — externa et hostilia] quoniam Vienna antiquum erat oppidum Allobrogum. Strabo 4 p. 185: Οὐδένα τῶν τῶν Ἀλλοβρόγων μητρόπολιν. Quando autem et quomodo colonia Romana facta sit, parum constat; id quod notandum contra Lipsii ὑπόθεσιν statim afferendam. Ceterum haud improbabile est post Viennensium seditionem,

de qua Velleius 2, 121, ad eos in posterum coercendos a Tiberio Viennam deductam esse coloniam; sic rhetorice saltem de longo tempore loqui poterat Claudius. — se coloniam Romanam] „Quid ergo? non etiam Vienna inter Romanas colonias? Vero pridem. Vel Claudio imperatori credamus in oratione, quam pro Gallis habuit: *Ornatissima ecce colonia valentissimaque Viennensium quam longo iam tempore senatores huic curiae commfert!* (Vide Excursum ad Ann. 11, 23.) Sed et noster statim de eadem: *tum vetustas dignitasque coloniae valuit.* Equidem haud satis haec concilio. Nisi si Viennenses prisci, id est, Allobroges sive Galli, donati colonico iure, etsi militibus aut Romanis civibus non deductis, Lugdunum autem contra magnam partem Romanis familiis stetit. Nam

Romanam et partem exercitus et prosperarum adversarumque rerum socios. si fortuna contra daret, iratis ne relinquerentur. (66) his et pluribus in eundem modum perpulerant, ut ne legati quidem ac duces partium restingui posse iracundiam exercitus arbitrarentur, cum haud ignari discriminis sui Viennenses velamenta et infulas praeferentes, ubi 5 agmen inceserat, arma genua vestigia prensando flexere militum animos. addidit Valens trecenos singulis militibus sestertios. tum vetustas dignitasque coloniae valuit et verba Fabi salutem incolumitatemque Viennensium commendantis aequis auribus accepta. publice tamen armis multati privatis et promiscuis copiis iuvare militem. sed fama constans 10 fuit ipsum Valentem magna pecunia emptum. is diu sordidus, repente dives mutationem fortunae male tegebat, accensis egestate longa cupidinibus immoderatus et inopi iuventa senex prodigus. lento deinde agmine per fines Allobrogum ac Vocontiorum ductus exercitus, ipsa itinerum spatia et stativorum mutationes venditante duce, foedis pactionibus ad- 15 versus possessores agrorum et magistratus civitatum, adeo minaciter, ut Luco (municipium id Vocontiorum est) faces admoverit, donec pecunia mitigaretur. quotiens pecuniae materia deesset, stupris et adulteriis exorabatur. sic ad Alpes perventum.